Fidelium cura esset demandata, si certa scientia ad libros rectæ vel improbae doctrine dijudicando ipsi tributa non fuisset.

II. Quod autem mos Ecclesiæ prohibendi et abolendi pravos libros sit ex traditione et præcepto Apostolorum, plura demonstrant. Primò enim constat, hanc disciplinam semper et ubique in Ecclesia viguisse, quin aliquis Pontifex, aut Concilium possit indicari, a quo ipsa initium sumpserit. Dicit Origenes: « De his, qui diversa ab Ecclesiis docentes divinam pertulerunt ultionem, si judicaretur, nonne judicarent, ut si quid scriptum resliquerunt, universa pariter cum ipsorum cineribus deperirent? » Origen. Hom. 9. sup. Num. Ergo jam tempore Origenis mos vigebat erronea scripta extirpandi. Sensus Ephremi, Tertulliam, et Cypriani jam supra exposuimus. Alexander Alexandrinus (qui vixit tempore Concilii Niceni) enarratis damnis, quæ Fidei inferebant Hæreticorum libri, dicit, se scripta illa suspicere non potuisse, Alex. Alexandrin. Epist. ad Alex. C. P. apud Theodor. I. 1. Hist. c. 4. et apud Baron. ad an. 318. n. 85. Idem testantur Arnobius, apud Baron. ad an. 56. n. 302. S. Athanasius de Incar. Verb. apud Braschium, Socrates Hist. I. 2. cap. 24 et Historici omnes, recenter conversos ab hæresi misquam fuisse in Ecclesia receptos, nisi postquam cunctos codices, quos haberent, ultra concremados detulissent. Item Nazianzenus Orat. 18. notat, S. Cyprianus non aliter receptum fuisse, nisi cum attulerat plures libros comburendos. S. Augustinus idem confirmans, de quodam Hæretico loquens, sic scripsit: « Perierat iste, nunc quæsusitus, inventus, adductus est. Portat secum codices incendendos, per quos fuerat ipse incendendus, ut illis in ignem missis, in refrigerium transeat. » S. August. in Psal. 61. in fin. Idem tradit Damascenus de quodam Theuda. S. Joan. Damasc. apud Beyerlingh. verb. Liber. Præterea in Apostolicis Constitutionibus (lib. 1. c. 6.) sic habetur: « Abstine ab omnibus libris Gentilium.... Quid autem tibi cum alienis sermonibus, aut legibus, aut falsis Prophetis, quæ quidem Homines à Fide recta detorquent? »

III. Constat igitur juxta receptam Augustini regulam, de Bapt. I. 4. c. 24. morem cavendi ab impiis libris, ipsosque concremandi ab Apostolis demanasse; S. Paulus enim dixit: « Rogo autem vos Fratres, ut observetis eos, qui dissensiones et offendicula, præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis. » Rom. 16. 17. Idem Apostolus sic monuit Timotheum: « O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ. » I. Tim. 6. 20. Significavit hic Apostolus principia Gnosticorum, et falsas doctrinas Simonis, Nicolaitarum, aliorumque Hæreticorum ævi illius, admonens Timotheum, ut se et Fideles ab eis removeat. Item eidem scripsit: « Profana autem, et vaniloquia devita, multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpentis; ex quibus est Hymenæus, et Philetus, qui à veritate excederunt... et subvertunt quorundam fidem. » 2. Tim. 2. 16. Illud devita importat quidem cavere non tantum à sermone, sed

etiam à scriptis Hæreticorum. Atque si Apostoli Fidelibus præceperunt, ut ne quidem *Ace* dicerent Hæreticis (2. Joan. 1. 10.) quantò magis putandum jussisse cavere ab eorum codicibus, dum nulla pejor cum hæreticis potest esse communicatio, quam legendō eorum scripta.

IV. Tandem quòd mos ille avertendi Fideles à scriptis impiorum hominum, ab ipsis Apostolis fuerit inductus, constat ex Actis Apostolorum, ubi legimus : « Multi autem ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus, et computatis pretiis illorum, invenerunt pecuniam de niorum quinquaginta millium. Ita fortiter crescebat verbum Dei, et confirmabatur. » Actor. 19. 19. Valde insipienter aī Pecinimus Apol. Cap. 18. n. 495. textum hunc non jam intellige libris hæreticis, sed de curiosis, et sortilegis. At si, respondeatur, Apostoli opus esse judicabant libros sortilegos concremari, quanto magis hæreticos? Sed quidquid deliret Pecinimus. S. August. testatur ut certum post. tract. in Ps. 65. n. ult. Col. 442. Tom. IV. quòd omnes Sectarii, cùm in Ecclesia recipiebantur, ad pedes Apostolorum suos codices afferebant ut cremarent : « Nostis, inquit, in Actis Apostolorum esse scriptum, quia multi perdit, et variarum doctrinarum Sectatores omnes codices suos ad Apostolos attulerunt, et incensi sunt libri multi. » Ipse impius Lutherus non renuit scribere : « Est veteris exempli, et antiqui moris, infectos et improbos codices comburendi, quemadmodum legimus in Actibus Apostolorum. » Vid. tom. 2. Epist. ad Spalat. Idem faciendum sribit S. Cyprianus de libris mordacibus : « Si quando talia quorundam calumniosa temeritate conscripta sunt, legi apud nos non patimur. » S. Cyprian. Epist. 42. ad Corn. Idem scripsit Justinianus Imperator de libris hæreticis in suo Edicto ad Populum Constantinopolitanum.

V. Sed præstat nunc exemplis rem hanc magis elucidare. Quamvis videbatur de se permittendum Ecclesiæ Pastoribus pro necessitate et tempore libros Hæreticorum legere, ut eos confutare valerent, iuxta Concilium Carthaginense IV. Can. 16. Attamen primis Ecclesiæ sæculis iidem Patriarchæ ab hujusmodi operum lectione se cavebant, vel cum esset necessitas, non sine magno legebant timore ; Ego verò (scribit Dionysius Alexandrina Ecclesiæ Patriarcha) « in libris, et traditionibus Hæreticorum cognoscendis operam posui : execrandis quidem illorum sententis animum meum tantisper coquinans ; hane tamen ex eis utilitatem percipiens, ut illos tacitus apud me refutarem, multòque magis, quam antea, detestarer. Et cùm Frater quidam ex Presbyterorum ordine prohiberet me, veritus, ne forte cum nequitia illorum et cœno commisereret ; quippe animum meum contaminatum iri aiebat, et quidem verissimè et ipsem sentiebam... Et visione cœlitus missa confirmatus sum. » Ita apud Euseb. Hist. lib. 7. c. 7. Attende : quamvis Dionysius Patriarcha extaret tam magnæ Ecclesiæ, et libros Hæreticorum tantum ad eos confutandos inspiceret, tamen ex lectione animum

suum nonnihil inquisitionis, aut saltem perturbationis attraxisse fatetur. Et quod magis mirum est, licet Dionysius esset vir tanta sanctitate et doctrina prædictus, ipse enim expulit Kiliastarum errores, et Nepotis Episcopi libros explosit, ipse primus Sabellii hæresim debellavit, et de ea Sextum Papam reddidit certiorem; ipse contra Novatianos felicissime disputavit, ac Fabium Antiochenum mox in eundem errorem prolapsurum sustinuit : ipse scriptis confutavit etiam Paulum Samosatenum, Nepotianos, aliosque Hæreticos : et tamen, his non obstantibus (ut referit Eusebius), Fideles cùm novissent, Dionysium libros Hæreticorum evolvere, magnum scandalum passi sunt ; imò de hoc apud Pontificem eum accusarunt, et Pontifex reprehendit eum, ac prohibuit ne Hæreticorum lectionem prosequeretur, ubi suis offendiculum præberet. Præterea narrat Socrates Hist. lib. 6. c. 15., quòd Theophilus ejusdem Alexandrinæ Ecclesiæ Patriarcha, vir doctissimus, cùm perlegisset Origenis libros de Principiis (quos ipse omnium primus damnavit), non modò à suis objurgatus sit, sed in Concilio damnatus, ubi excusationes ab eo allatae nequam admissæ fuerunt.

VI. Usque ab Ecclesiæ primordiis, hoc ipso, quòd aliquod opus ab Hæretico nosceretur conscriptum, etiam nulla emanata speciali prohibitione, illud legere (saltē generaliter loquendo) vetitum erat. Sic respondit S. Gregorius Anastasio Patriarchæ Antiocheno interroganti, an damnato quadam Hæretico, omnia ejus opera statim damnata habenda essent? Vid. Card. Petra t. 1. p. 8. in Const. Gelasii, Valdè etc. Præterea, cùm in domo cuiusdam Athanasii Presbyteri Monachi in Isauria inventus fuisset codex, in quo errores aliqui contra Fidem continebantur, Joannes Episcopus, damnato codice, ipsum è Monasterio expulit, transmisitque acta ad S. Gregorium, qui rem probavit, sed cùm Athanasius asservisset, se ignoranter legisse, Gregorius ei redditum ad Monasterium concessit, expresse tamen prohibens illius operis lectionem. S. Gregor. ep. ad Athanas. 64. lib. 5. s. 164. Hinc notant Editores è Congregatione S. Mauri Tom. 2. Oper. S. Greg. Epist. lib. 6. ad Epist. 66. Nota C. antiquam jam fuisse apud Romanos Pontifices libros proscribendi potestatem, et disciplinam, cui parere etiam Orientalis Ecclesiæ Patriarchæ, et alii tenebantur.

VII. Hinc etiam illud eruitur, eos, qui Hæreticorum libros legissent, vel habuissent, semper reputatos fuisse de hæresi suspectos, ac ut tales puniri potuisse. Vid. Archid. Jo. Andr. etc. in cap. Filii de Hære. l. 6. Ananiam in c. Episcopus de Hæres. Rojas Sing. in Fav. Fidei Sig. 124. Et quòd tandem in primis Ecclesiæ sæculis omnia Hæreticorum scripta fuerint igni damnata, ex eo Eruditii demonstrant, quòd cuncta sic perierint, ut omnium pene Hæreticorum ne nomina quidem hodie haberentur, nisi illorum Ecclesiæ Patres meminissent. Ubi sunt enim Arianorum innumeri libri Orientem replete? Ubi plura Volumina Apollinaris, Celsi, Manetis, et Gnosticorum? De illis omni-